Дело № 1-196/2025

77RS0028-02-2025-001903-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 28 марта 2025 года

Тимирязевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Кулик А.Ю., 

при секретаре фио, 

с участием: государственного обвинителя ст. помощника Тимирязевского межрайонного прокурора города Москвы Быковой А.А., 

защитника – адвоката Кайзер Е.А., представившей удостоверение и ордер, 

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Так она (ФИО1) 09 января 2025 года, в период времени с 15 часов 43 минут по 16 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в сквере, расположенном сзади д. 12, корп. 1 по адрес г. Москвы, получила в пользование найденную ею (ФИО1) банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., открытому 16.07.2024 года и обслуживаемому в отделении ООО "ОЗОН Банк", расположенном по адресу: г. Москва, вн.тер.г. адрес, адрес, на имя ...а Ю.Н., не представляющую для последнего материальной ценности, с положительным балансом по счету, оснащенную системой "Pay Pass" ("Пэй Пасс") - бесконтактного платежа, без использования пин-кода, действуя из корыстных побуждений, имея внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ...у Ю.Н., во исполнение задуманного, 09 января 2025 года, в период времени с 15 часов 43 минут по 16 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, пользуясь тем, что за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, и они носят тайный и скрытный для окружающих характер, взяла и забрала себе с пешеходной дорожки рядом с мусорным баком в сквере, расположенном сзади д. 12, корп. 1 по адрес г. Москвы, вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., с денежными средствами на счету. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью неправомерного, безвозмездного обращения чужого имущества в свою пользу, она (ФИО1), 09 января 2025 года, в период времени с 15 часов 43 минут по 16 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, проследовала в магазин "Ароматный мир", расположенный по адресу: адрес, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров одной транзакцией, а именно:

- 09 января 2025 года в 16 часов 05 минут на сумму 255 рублей 96 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

Далее в продолжение своего преступного умысла, она (ФИО1), 09 января 2025 года, в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 42 минуты, более точное время следствием не установлено, прибыла в магазин "Табак", расположенный по адресу: адрес, где, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров одной транзакцией, а именно:

- 09 января 2025 года в 16 часов 42 минуты на сумму 488 рублей 00 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

Затем в продолжение своего преступного умысла, она (ФИО1), 09 января 2025 года, в период времени с 16 часов 42 минут по 17 часов 11 минут, более точное время следствием не установлено, прибыла в магазин "ВкусВилл", расположенный по адресу: адрес, где, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров одной транзакцией, а именно:

- 09 января 2025 года в 17 часов 11 минут на сумму 660 рублей 00 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

После чего в продолжение своего преступного умысла, она (ФИО1), 09 января 2025 года, в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 47 минут, более точное время следствием не установлено, прибыла в магазин "Фасоль" (RUSTORG), расположенный по адресу: адрес, где, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 09 января 2025 года в 17 часов 47 минут на сумму 494 рубля 88 копеек;

- 09 января 2025 года в 22 часа 51 минуту на сумму 1 031 рубль 00 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

Далее в продолжение своего преступного умысла, она (ФИО1), в период времени с 22 часов 51 минуты 09 января 2025 года по 11 часов 49 минут 10 января 2025 года, более точное время следствием не установлено, прибыла в магазин "Фасоль" (RUSTORG), расположенный по адресу: адрес, где, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 10 января 2025 года в 11 часов 49 минут на сумму 304 рубля 00 копеек;

- 10 января 2025 года в 11 часов 51 минуту на сумму 295 рублей 00 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

Затем в продолжение своего преступного умысла, она (ФИО1), 10 января 2025 года, в период времени с 11 часов 51 минуты по 14 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, прибыла в магазин "Товары для дома", расположенный по адресу: адрес, где, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров одной транзакцией, а именно:

- 10 января 2025 года в 14 часа 29 минут на сумму 1 802 рубля 00 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

После чего в продолжение своего преступного умысла, она (ФИО1), 10 января 2025 года, в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 31 минуту, более точное время следствием не установлено, прибыла в магазин "Фасоль" (RUSTORG), расположенный по адресу: адрес, где, где используя вышеуказанную банковскую карту ООО "ОЗОН Банк", привязанную к расчетному банковскому счету № ..., осуществила оплату товаров двумя транзакциями, а именно:

- 10 января 2025 года в 14 часов 31 минуту на сумму 163 рубля 00 копеек;

- 10 января 2025 года в 14 часов 33 минуты на сумму 249 рублей 00 копеек, при этом не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности данной банковской карты.

Таким образом, своими преступными действиями, она (ФИО1), совершила тайное хищение принадлежащих ...у Ю.Н. денежных средств в общей сумме 5 742 рубля 84 копейки с банковского счета ООО "ОЗОН Банк", № ..., открытого 16.07.2024 года и обслуживаемого в отделении ООО "ОЗОН Банк", расположенном по адресу: г. Москва, вн.тер.г. адрес, адрес, на имя ...а Ю.Н., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб, на общую сумму 5 742 рубля 84 копейки.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала, в содеянном раскаялась, подтвердив обстоятельства совершенного преступления, изложенные в обвинительном заключении, с суммой ущерба согласилась, ущерб потерпевшему возместила полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде по ходатайству гос. обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 09 января 20225 года она находясь в сквере сзади дома, расположенного по адресу: адрес, проходя мимо лавочки около мусорного бака обнаружила на снегу на пешеходной дорожке пластиковую банковскую карту синего цвета, которую решила поднять и посмотреть, вдруг она принадлежала кому-то из ее знакомых, проживающих на территории адрес. Подняв указанную пластиковую банковскую карту, она ее осмотрела, на лицевой стороне был логотип Озон банка, карта была не именная, данные владельца не указаны. Так как в момент обнаружения карты она была в состоянии алкогольного опьянения, она решила оставить найденную банковскую карту себе, чтобы в дальнейшем проверить ее работоспособность. Так с указанной банковской картой она проследовала в магазин "Ароматный мир", расположенный по адресу: адрес, чтобы приобрести продукты. Находясь в указанном магазине она выбрала к приобретению несколько позиций товаров, каких конкретно она не помнит, после чего проследовала на кассовую зону, где кассир назвал общую сумму покупки, которая составила 255 рублей 96 копеек. Она сообщила кассиру о том, что будет производить оплату покупок банковской картой, далее кассир указала на банковский терминала и сказала ей фразу "прикладывайте". Далее она достала ранее найденную ей банковскую карту синего цвета с надписью Озон банк, и не сообщая кассиру магазина об ее принадлежности не ей, а другому лицу, приложила карту к банковскому терминалу, в следствие чего оплата прошла успешно. Далее покинув помещение магазина, она убедилась, что на балансе найденной ей банковской карты Озон банка есть денежные средства, и решила ее не выбрасывать, а совершить с ее помощью еще несколько покупок. Далее она проследовала в магазин табачной продукции "Табак", расположенный по адресу: адрес, где находясь в магазине выбрала к приобретению несколько позиций товаров, каких конкретно не помнит, сотрудник магазина сообщила, что общая сумма покупки составила 488 рублей 00 копеек, и спросила каким образом она будет производить оплату, наличными денежными средствами или банковской картой, она сообщила, что оплачивать будет банковской картой. Далее загорелся экран банковского терминала, к которому она вновь приложила ранее найденную ей банковскую карту озон банка, не сообщая при этом сотруднице магазина об ее принадлежности неизвестному лицу. Оплата на указанную сумму прошла успешно, без ввода защитного пин-кода. Далее она проследовала в магазин "ВкусВилл", расположенный по адресу: адрес, где осуществила оплату покупок по найденной ей банковской карте на сумму 660 рублей 00 копеек, без ввода пин-кода, не сообщая сотрудникам магазина о принадлежности указанной карты другому лицу. Далее она направилась по адресу своего проживания, при этом решила зайти в магазин "Фасоль" (Русторг), расположенный по адресу: адрес, где выбрала к приобретению алкогольные напитки (пиво) и сигареты, на общую сумму 494 рубля 88 копеек, оплату которой произвела по ранее ей найденной банковской карте Озон банка, без ввода пин-кода, не сообщая сотрудникам магазина об ее принадлежности другому лицу. После осуществления покупок она направилась домой, по адресу своего проживания, где занималась домашними делами. В вечернее время 09 января 2025 года, около 22 часов 30 минут, она решила снова сходить в указанный магазин "Фасоль" (Русторг), расположенный по адресу: адрес, чтобы купить еще продуктов питания с использованием не принадлежащей ей банковской карты, с этой целью она проследовала в указанный магазин, где оплатила покупку на общую сумму 1 031 рубль 00 копеек, без ввода пин-кода, и с покупками вернулась домой. На следующий день 10 января 2025 года примерно в 12 часов 00 минут она ещё раз пришла в магазин "Фасоль" (Русторг), расположенный по адресу: адрес, и осуществила покупки (сигареты и пиво) по ранее указанной банковской карте Озон банка, на сумму 304 рубля 00 копеек и сумму 295 рублей 00 копеек, без ввода пин-кода. Оплату производила дважды, так как поделила приобретение сигарет и пива в разные чеки, так как изначально хотела приобрести только сигареты. Следующую покупку по ранее указанной банковской карте Озон банка она совершила примерно в 15 часов 00 минут 10 января 2025 года в магазине «Товары для дома» по адресу: адрес, дом. 22, к. 6, а именно: средства для мытья посуды, гель для душа, жидкость для вейпа, туалетная бумага и ещё какие то товары (точно не помнит) на общую сумму примерно равную 1 800 рублей , после этого зашла "Фасоль" (Русторг), расположенный по адресу: адрес, находящийся в этом же доме, где купила две бутылки пива (Жигули) и сигареты на двумя оплатами на сумму 163 рубля 00 копеек и 249 рублей 00 копеек. Так же хочет отметить, что все товары, которые она оплачивала по вышеуказанной банковской карте Озон банка, она покупала для личного пользования, при этом понимала, что данная карта и денежные средства на её счёте ей не принадлежат и являются чужими. После совершения ей оплаты на сумму 249 рублей 00 копеек, она вышла из магазина "Фасоль" и решила выкинула указанную ей банковскую карту Озон банка в мусорный контейнер, так как поняла, что крадет чужие деньги. Таким образом, свою причастность к хищению денежных средств с чужого банковского счета она признает полностью, в содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимой, которая вину признала в полном объеме, подтвердила изложенные обстоятельства, суд полагает, что указанные показания достоверны, могут быть положены в основу приговора, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам виновности, нашли свое подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств. Оснований полагать, что подсудимая себя оговорила, не имеется.

Помимо признания ФИО1 своей вины, ее виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями потерпевшего ...фио, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым 16 июля 2024 года на свое имя он самостоятельно через использование мобильного приложения "Озон" открыл на свое имя в ООО "Озон-Банк" банковский расчетный счет № ..., обслуживаемый в отделении ООО"Озон-Банк", расположенном по адресу: г. Москва, вн.тер.г. адрес, адрес, к которому была привязана дебетовая банковская карта № 2204 3204 2493 2616, полученная им в последствии в материальном виде. Вышеуказанной банковской картой ООО "Озон-Банк" № 2204 3204 2493 2616 он пользовался на постоянной основе в личных целях, она хранилась в основном в защитном чехле к моему мобильному телефону марки "Айфон SE" в корпусе белого цвета. 09 января 2025 года примерно в 15 часов 00 минут, более точное время назвать затрудняется, в связи с давностью произошедших событий, он возвращался из компании знакомых в состоянии сильного алкогольного опьянения, в результате чего находясь на аллее около жилого дома, расположенного по адресу: адрес, он потерял равновесие и упал на землю. Предполагает, что в указанный момент из карманов, надетой на нем одежды могли выпасть принадлежащие ему личные вещи, в том числе и банковская карта ООО "Озон-Банк" № 2204 3204 2493 2616 синего цвета. События, происходившие в указанную дату помнит плохо, так как находился, повторится, в состоянии сильного алкогольного опьянения. 14 января 2025 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время назвать затрудняется, он, находясь по адресу своего фактического проживания, а именно: адрес, решил зайти в мобильное приложение "Озон", в котором посмотреть баланс банковского счета ООО "Озон-Банка" № ..., оформленного на его имя, к которому привязана вышеуказанная банковская карта № 2204 3204 2493 2616. В указанный момент им было установлено отсутствие денежных средств на указанном банковском расчетном счету в сумме примерно равной 6 000 рублей, в следствие чего он решил посмотреть историю операций, совершаемых по указанной карте, из чего ему стало известно, что с его банковской карты списаны денежные средства в различных магазинах, которые он не посещал, самостоятельно оплат не производил, а именно: - 09 января 2025 года в 16 часов 05 минут на сумму 255 рублей 96 копеек в супермаркете "Ароматный мир";- 09 января 2025 года в 16 часов 42 минуты на сумму 488 рублей 00 копеек в магазине "Табак";- 09 января 2025 года в 17 часов 11 минут на сумму 660 рублей 00 копеек в магазине "ВкусВилл";- 09 января 2025 года в 17 часов 47 минут на сумму 494 рубля 88 копеек в магазине "Русторг";- 09 января 2025 года в 22 часа 51 минуту на сумму 1 031 рубль 00 копеек в магазине "Русторг";- 10 января 2025 года в 11 часов 49 минут на сумму 304 рубля 00 копеек в магазине "Русторг";- 10 января 2025 года в 11 часов 51 минуту на сумму 295 рублей 00 копеек в магазине "Русторг";- 10 января 2025 года в 14 часов 29 минут на сумму 1 802 рубля 00 копеек в магазине "Товары для дома";- 10 января 2025 года в 14 часов 31 минуту на сумму 163 рубля в магазине "Русторг";- 10 января 2025 года в 14 часов 33 минуты на сумму 249 рублей 00 копеек в магазине "Русторг", а всего на общую сумму 5 742 рубля 84 копейки. В результате установленных им обстоятельств, он решил обратиться с заявлением в ближайший отдел МВД России по адрес с целью написания заявления по указанному факту. Таким образом, действиями неизвестного лица ему причинен материальный ущерб на общую сумму 5 742 рубля 84 копейки, что является для него значительной суммой причиненного материального ущерба, так как он находится в трудном финансовом положении. Хочет отметить, что при написании им заявления, он указал, что у него была списана сумма денежных средств равная 6 444 рубля 84 копейки, однако, оплату товаров в магазине "ВкусВилл" на сумму 902 рубля 00 копеек он производил самостоятельно, в связи с чем в ходе настоящего допроса ее не отразил. Утверждает, что сумма причиненного ему материального ущерба составляет 5 742 рубля 84 копейки. Право на заявление гражданского иска ему разъяснено и понятно, воспользоваться им на стадии предварительного следствия не желает, в том случае, если причиненный материальный ущерб будет возмещен виновным лицом в полном объеме, если нет, то воспользуется данным правом на стадии рассмотрения уголовного дела по существу в суде (л.д. 27-29).

Приведенные выше показания потерпевшего суд считает достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам и материалам дела. 

Также, вина подсудимой ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и письменными доказательствами:

заявлением ...а Ю.Н. от 15.01.2025 года, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по адрес № 540, согласно которому ...фио просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое воспользовавшись ранее утерянной им банковской картой озон банка, осуществило списание денежных средств в сумме 6 444 рубля 87 копеек, чем причинило ему значительный материальный ущерб (л.д. 5);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1 в присутствии защитника фио, от 10.02.2025 года с фото-таблицей, согласно которому обвиняемая ФИО1 подтвердила свои показания данные при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (л.д. 75-88);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13.02.2025 года с фото-таблицей, согласно которому 13 февраля 2025 года в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 20 минут в помещении служебного кабинета следователя № 417 ОМВД России по адрес по адресу: адрес, без участия понятых, с применением средств фото-фиксации, с участием обвиняемой ФИО1 и ее защитника фио был произведен осмотр скрин-шота, снятого с записи с камеры видеонаблюдения, установленной над кассовой зоной в магазине "Фасоль" (RUSTORG), расположенном по адресу: адрес, за 09.01.2025 года, приобщенный рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес младшего лейтенанта полиции фио к материалам доследственной проверки, по заявлению гр. ...а Ю.Н., зарегистрированному в КУСП № 540 от 15.01.2025 года. В ходе осмотра обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника фио заявила, что на указанном скрин-шоте запечатлена она в магазине "Фасоль" (RUSTORG), расположенном по адресу: адрес 09 января 2025 года, около кассы, в правой руке удерживая банковскую карту ООО "ОЗОН Банка", с целью произведения списания денежных средств (л.д. 89-94);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24.02.2025 года с фото-таблицей, согласно которому 24 февраля 2025 года в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 10 минут в помещении служебного кабинета следователя № 417 ОМВД России по адрес по адресу: адрес, без участия понятых, с применением средств фото-фиксации, был произведен осмотр: 1) справки о проведенной операции 09.01.2025 года в 15 часов 43 минуты на сумму 902 рубля 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 2) справкио проведенной операции 09.01.2025 года в 16 часов 05 минут на сумму 255 рублей 96 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 3) справки о проведенной операции 09.01.2025 года в 16 часов 42 минуты на сумму 488 рублей 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 4) справки о проведенной операции 09.01.2025 года в 17 часов 11 минут на сумму 660 рублей 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 5) справки о проведенной операции 09.01.2025 года в 17 часов 47 минут на сумму 494 рубля 88 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 6) справки о проведенной операции 09.01.2025 года в 22 часа 51 минуту на сумму 1 031 рубль 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 7) справки о проведенной операции 10.01.2025 года в 11 часов 49 минут на сумму 304 рубля 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, арегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 8) справки о проведенной операции 10.01.2025 года в 11 часов 51 минуту на сумму 295 рублей 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 9) справки о проведенной операции 10.01.2025 года в 14 часов 29 минут на сумму 1 802 рубля 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 10) справки о проведенной операции 10.01.2025 года в 14 часов 31 минуту на сумму 163 рубля 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 11) справки о проведенной операции 10.01.2025 года в 14 часов 33 минуты на сумму 249 рублей 00 копеек, приобщенной заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес № 540 от 15.01.2025 года; 12) справки о реквизитах банковского расчетного счета ООО "Озон-Банк" № ..., приобщенной по ходатайству потерпевшего ...а Ю.Н. к протоколу допроса потерпевшего по уголовному делу № 12501450122000015 (л.д. 95-108).

Все доказательства, приведенные выше, суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела по существу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Вышеуказанную совокупность доказательств суд признает достоверной, наряду с изложенным, суд не усматривает оснований для оговора потерпевшим подсудимой, также как и не усматривает никакой личной заинтересованности со стороны потерпевшего в исходе дела.

Исследуя и оценивая каждое из вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимой полностью доказана, что подтверждается как показаниями самой подсудимой, так и показаниями потерпевшего, которые в существенных обстоятельствах не противоречат друг другу, являются последовательными, полными, однозначно описывают события преступлений и указывают на вину подсудимой в совершении преступного деяния.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждены письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, анализируя которые, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами.

Существенных процессуальных нарушений, влекущих признание указанных выше доказательств, недопустимыми судом не установлено. 

Доказательств опровергающих обвинение, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для оправдания ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления.

Об умысле на совершение тайного хищения чужого имущества свидетельствуют действия ФИО1 которая, воспользовавшись тем, что имеет доступ к чужой банковской карте, тайно для окружающих и потерпевшего, осуществила оплату товаров безналичными денежными средствами в сумме 5 742 рубля 84 копейки, с банковского счета потерпевшего. 

Установленная судом сумма хищения, с учетом показаний потерпевшего, в соответствии с примечаниями к ст. 158 УК РФ образует значительный размер.

Наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака кражи – «с банковского счета» подтверждается тем обстоятельством, что денежные средства, принадлежащие потерпевшему были похищены подсудимым с банковского счета, открытого в ООО «ОЗОН Банк» на имя потерпевшего.

С учетом изложенного, исследовав доказательства, собранные по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана, а действия подсудимой подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку она действительно совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроена и имеет среднемесячный доход около 62 тысяч рублей, не судима, замужем, имеет троих малолетних детей, страдает рядом хронических заболеваний, ее дети и муж хронических заболеваний не имеют, оказывает материальную и бытовую помощь матери, являющейся инвалидом 2 группы, полностью добровольно возместила потерпевшему материальный ущерб и принесла извинения, а также учитывает условия ее жизни, состояние здоровья, материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, оказание подсудимой материальной и бытовой помощи матери, состояние здоровья самой подсудимой и ее матери, принесение извинений потерпевшему, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, прямо указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, смягчающие обстоятельства в совокупности с поведением ФИО1 на протяжении всего предварительного расследования и в судебном заседании, свидетельствующее о ее раскаянии в содеянном, а также с учетом ее материального положения и данных о личности, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде штрафа. При этом указанную выше совокупность смягчающих наказание обстоятельств, исследованных данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, а также социального и материального положения - суд находит исключительной, в связи с чем, считает возможным назначение подсудимой наказания за указанное преступление в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ, в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Ввиду конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Назначенную сумму штрафа осужденной необходимо оплатить по следующим реквизитам: УФК по г. Москве /УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве/ ИНН 

<

***> КПП 774301001 л/с 

<

***> к/с 40102810545370000003 р/с 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве БИК 004525988 КБК 11603121010000140, назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1-196/2025 приговор от 28 марта 2025 года.  

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признанные в качестве вещественных доказательств: скрин-шот, снятый с записи с камеры видеонаблюдения, установленной над кассовой зоной в магазине «Фасоль», справки о проведенной операций 09 января 2025 года и 10 января 2025 года, приобщенные заявителем ...фио к материалам доследственной проверки по заявлению, справка о реквизитах банковского расчетного счета ООО «Озон-Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через канцелярию Тимирязевского районного суда города Москвы, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде. 

СудьяА.Ю. Кулик